Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº610/2023

Manifesta aplauso à APAE - Associação
de Pais e Amigos de Excepcionais de
Santa Bárbara d´Oeste, pela participação
na Pré e na Virada Inclusiva, que
acontece entre os dias 1 e 10 de
dezembro de 2023, em nosso município.

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que a Virada Inclusiva é um programa da Secretaria de
Estado dos Direitos da Pessoa com Deficiência (SEDPcD) que visa incentivar a
participação de pessoas com e sem deficiência, juntas, em ações inclusivas com uma
ampla rede de parceiros e colaboradores voluntários dos mais diversos setores, que
realizam inúmeras atividades culturais, esportivas e de lazer, criando uma extensa grade
de programação acessível;

CONSIDERANDO que desde 2010, a ação oferece uma programação
diversa e reúne sociedade civil, associações ligadas às pessoas com deficiência e poder
público, buscando uma sociedade inclusiva para todos;

CONSIDERANDO que em 2023, a Virada Inclusiva vai acontecer de 2 a 10
de dezembro com o tema Vozes Unidas, Direitos Iguais!;

CONSIDERANDO que a APAE de Santa Bárbara d´Oeste, participa da Pré
e da Virada Inclusiva com diversas atividades entre elas: dança e caminhada inclusiva,
exposição de Artes Visuais e Artesanato, Futebol de Cadeirantes e com um evento
especial no dia 06/12/2023 que contará com a apresentação de números nas linguagens,
dança, música (coral e solo), artes cênicas e artes visuais pelos alunos com deficiências e
pessoas sem deficiências. O evento contará com a participação de escolas da Rede
Regular de Ensino, pais, autoridades e colaboradores;

CONSIDERANDO que sempre é digno de prestígio homenagear aqueles
que se empenham e não se comprazem com o comodismo, sendo digno de
reconhecimento. Portanto, como forma de parabenizar à APAE - Associação de Pais e
Amigos de Excepcionais de Santa Bárbara d´Oeste e valorizar todos os profissionais que
participaram da Virada Inclusiva; presto esta singela homenagem, na certeza de que todo
triunfo provém de um grande trabalho em equipe.

REQUEIRO o envio de cópia da presente Moção de Aplauso, à APAE -
Associação de Pais e Amigos de Excepcionais de Santa Bárbara d´Oeste – localizada na
Avenida Tiradentes, 1570 - Vila Mac Knight, Santa Bárbara d'Oeste - SP, 13450-236.

Por todas as razões aqui expostas, nos termos do Capítulo IV do Título V
do Regimento Interno desta Casa de Leis, A CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA
BÁRBARA D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO aplaude à APAE - Associação de Pais e
Amigos de Excepcionais de Santa Bárbara d´Oeste, pela participação na Pré e na Virada
Inclusiva, que acontece entre os dias 1 e 10 de dezembro de 2023, em nosso município.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 05 de dezembro de 2023.

ELIEL MIRANDA
-vereador-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

89
61

/2
02

3
05

/1
2/

20
23

 1
0:

17
 -

 C
H

A
V

E
: B

0B
3-

93
72

-6
V

Z
K

-Y
A

U
4

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 5 de dezembro de 2023

2

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=B0B393726VZKYAU4, ou vá até o site
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: B0B3-9372-6VZK-YAU4

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

89
61

/2
02

3
05

/1
2/

20
23

 1
0:

17
 -

 C
H

A
V

E
: B

0B
3-

93
72

-6
V

Z
K

-Y
A

U
4

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=B0B393726VZKYAU4
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: B0B393726VZKYAU4
		2023-12-05T11:01:00-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura